
42  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
REMOVER, a servidora PAULA CAROLINA MALCHER VASCONCELOS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194134/1, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com 
atuação no Departamento de Vigilância Ambiental e Saúde do Trabalhador/ 
DIVAST/ DVS/ SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 766945

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 19, de 23 de fevereiro de 2022.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e;
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- Considerando o Oficio nº30/2022 – GAB/SESMAB de 22 de fevereiro 2022 
no qual a Prefeitura Municipal de Abaetetuba solicita ao Ministério da Saú-
de a liberação de recursos financeiros MAC (Média e Alta Complexidade), 
em parcela única, para custeio se serviços recém implantados para garantir 
atendimento da população do município.
- Considerando a necessidade de implementar serviços e ações de média 
e alta complexidade na rede de atenção especializada do município de 
Abaetetuba/PA.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB nº 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 25, Parágrafo 
Único, alínea “c” estabelece: “a CIB poderá aprovar ou homologar, sem a 
necessidade da plenária, as deliberações da CIR, de incorporação de re-
cursos nos tetos financeiros assistenciais por cessão de valores da gestão 
federal e estadual, sem impacto em outro município.
- Considerando a Resolução CIR Tocantins nº 001, de 23 de fevereiro de 
2022, que solicita ao Ministério da Saúde aporte de recursos financeiros, 
em parcela única, para o Fundo Municipal de Saúde do Município de Aba-
etetuba, no valor de R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais), a 
serem utilizados no custeio dos serviços sob gestão municipal.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Tocantins nº 001, de 23 de fevereiro 
de 2022, que solicita ao Ministério da Saúde aporte de recursos financei-
ros, em parcela única, para o Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Abaetetuba, no valor de R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais), 
a serem utilizados no custeio dos serviços sob gestão municipal.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 
Protocolo: 767024

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 253 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/180395.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GLORIA MARIA BELEM MORAES, matrícula nº. 722200/1, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Diretoria de Desenvolvimento das Redes Assistenciais, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2007 a 
12/06/2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2022 A 13/04/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 767036

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 43 DE 03 DE MRÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do 
contrato quando excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal 
servidor efetivo, empregado permanente ou comissão por estes composta 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 014/2022(PRODEPA) e os 
autos do Processo n° 2021/1215916.

CONSIDERANDO a formação de Comissão para fiscalizar o referido contrato;
R E S O L V E: Designar os servidores lotados na Coordenação de Tecnolo-
gia e Informática em Saúde - CTIS/SESPA: CLEIDSON MARTINS CALDAS, 
matrícula nº 54193345-4, atual Coordenador do CTIS/SESPA; FERNANDO 
JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Matrícula nº 57191127-1 e RENAN ROBERTO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 5957653-1, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato 014/2022, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 766852

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CORREÇÃO, da PORTARIA Nº 002/21.02.2022, publicada no 
DOE N°. 34.878/02.03.2022, a Licença Saúde referente a servidora 
FRANCENI SILVA MARQUES, matricula nº 57196779-1.
Onde se lê: no período de 19.05.2014 a 18.05.2017
Leia-se: no período de 02.03.2022 a 31.03.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 03.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 766993
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0069 DE 28/01/2022, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.850 DE 01/02/2022, QUE REMOVEU O 
SERVIDOR ADILSON DE SOUZA, MATRÍCULA N° 5879256/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
LEIA-SE: PARA A UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 766997

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 007/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze meses).
DATA DA ABERTURA: 16/03/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103008809
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 02 de março 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 766691
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2022
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - (Placas para Registro Pa-
trimonial) para atender a solicitação da Divisão de Patrimônio, conforme 
especificação e quantidade descritas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/03/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 03 de março de 2022. 
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 766956


